Den 11ten Mai 1725.

P87 (188) [Daniel Krmann an Johann Muthmann]

vor dem 21. Mai 1725

AFrSt/H, B 8:61 (182f). Auszug.

Mitteilung über einen Kaufmann aus Leutschau, der in Ungarn zur Annahme des katholischen Glaubens gezwungen wurde; Wiedergabe des von [D.] Kermann am 21.5.[1725] erhaltenen Briefes.

<Extract aus herrn Joh. Muthmanns brieffe an den herrn grafen Henckel dat. Oderberg den 28ten Jun. 1725>

Den 20ten April referirte mir ein Leutschauer kauffmann, das sonntags vorher auf der Cracra in Ungarn nahe unsern gräntzen auf ein 300 seelen, Erdodische unterthanen, die catholische religion anzunehmen gezwungen worden.

Den 21ten Maj erhielt einen brief von h. Kermann, der er freywillig abgehen ließe. Er schreibet inter alia:

„Quantum attinet ad pacem nostam internam, haec occasione aliquorum studiosorum, pietismum in ipso reditu ad nos propagare volentium et graves turbas in aliquot ecclesiis dantium turbata fuit, ego quoque sat dolorum et laborum persentire debui, iam tamen mala haec conticescunt. Periculose autem incusati fuimus industria venerab. cleri Romano-catholici, nam religiosa commissione, quod ab Aug. Confessione recesserimus indignosque nos reddiderimus, ut toleremur in regno. Bibliae per dominum Belium editae³⁸² multos invenerunt amatores, non deerant tamen, qui ea carperent et populo suspecta redderent, immo ex manibus excuterent, quod tamen ne facerent, per ipsum Deum orare non desinebam. Ut vero non unius saltem, sed omnium dominorum pastorum nomine nova prodiret editio, quae nihil derogaret Belionae, consultavimus. Ego autem dedi hac de causa epistolam ad vener. contubernia, communicavique illam etiam cum extraneis et existimo pervenisse etiam illam ad vener. ministerium Teschiniense. Accepi iam iudicia multorum de hoc instituto, etiamque symbolas operi biblico necessarias et progredior in eodem in omnem rei eventum. Impensis tamen necessariis curamus, quamvis spe consequendi illas non desituamur. Spargitur interea proditura expensis illustrissimi domini comitis novam editionem, quae hanc sufflaminet. Id tamen si fieret, metuendum esset, ne novis iisque maioribus turbis porrigeretur occasio, ipsaque editio pretium amitteret. Ubicunque vero editio, quam nos molimur, typis exscripta fuerit, perinde fuerit. Sed haec Deo et diei committimus. Pro censura venerab. facult. Ienensis³⁸³ (davon er doch schon olim mit 2 worten bekannter maßen an mich geschrieben hatte, dismal aber d.d. 8ten Mai weiltläuftiger proprio instinctu handelt) mecum communicata debitas ago gratias. Conspirationem cum adversariis iuratis approbare non possumus, poterat enim illa totam ecclesiam vestram adducere in suspicionem et discrimen. Praestabilius fuisset domesticae fidei consiliis uti suadente id apostolo in Ep. 1. ad Cor., sed iam factum istud infectum fieri nequit.“